occupatam habemus, quasi mea opinio opinioni ubique recepta de uniformitate accelerationis e diametro opposita fuisset, cum tamen illam iniurice confirmaret; postquam, inquam, hunc praeconcepitam mentem extinxeris, quae forte fecit, ut meas rationes hucusque allatas nunquam serio perpendisses.

De ictus quantitate nihil amplius urgebo, quia jam nihil facit ad controversias. Nondum tamen clare patet, quomodo eus vis aestimanda sit, si, ut innisi, impressio potentiae non sit proportionalis ictui. Memini me, apud Ignatium Gastonem Pardies in discurso De motu locali legisse, quod ex ictus quantitate regulas motus deducere conatur, ex principio quodam, quod mihi fabissimum videtur, scilicet ex indifferenti corporis ad motum et ad quietem; quia posita corpus maximum quiescere a minimis incuriente celeritate non immunita acripi sequitur. Hanc indifferientiam, cui Te olim etiam adductum fuisse ex Actis superioris anni pag. 151 video, ipse ibidem explosis, ubi non male corporibus inertis, seu ad motum resistentibus tribuis. Hoc autem non nisi incidenter inmure volui: principium illud est, quod Pardies in eodem discursu jam animadvergit contra Cartesianos, non semper eandem quantitatem motus absolutum conservari, quod etiam ostendit ex incurso obliquo globorum; interim veram quantitatem motionis non determinat, nec dicit illam haberi ex ductu moysi in quadratum velocitatis.

Altera Tua demonstratio propositionis de ratione actionum motricium, quam in prioribus allegasti, ingeniose pariter ac prior et, ut dicas, magis ad formam exegitata mihi videtur, quamvis in fundo rei ambe concident. Nihil enim certius est, quam quod actiones motrices debent mensurari per effectus suis immediatos; si itaque longitudines percursae et velocitates (nisi quis obstinate vellet velocitatem potius esse causam) sint effectus actionis immediatis, et quidem soli, quorum unus ab altero non dependet vel in altero non includitur (secus ita ratiocinari non licet, ex eo enim quod duas libras auri occupant spatium duplo magis quam una libra auri, et insuper duas libras sunt duplo plures quam una libra, non ideo sequitur duas istas libras fore quadruplo seu bis duplo graviores quam unam libram, quia una ratio dupla in altera jam includitur, seu positiva una, positur et altera) erunt actiones motrices necessariae in ratione composita longitudinum et velocitatum adeoque temporibus aequalibus in duplicitate velocitatum. Ceterum egregie admodum in hisdem prioribus Tuis ostendis, inter

haec duo: A facere duplum, tempore simple, itemque C facere simpulum, tempore simple, cadere medium minus priore et magis posteriore, scilicet B facere duplum tempore duplo. Fatoe B manifeste (ex natura repetitionis perfecta) esse duplum ipsius C, et proinde demonstrative sequi. A esse plus quam duplum ipsius C: sed tamen ex eo nondum sequitur illud praeceps quadruplo magis esse hoc, pruisquam demonstratum sit A esse duplum ipsius B: et hoc, meo iudicio, demonstratu non ita facile est, etenim inter facere duplum, tempore simple, et inter facere duplum, tempore duplo, talis repetitio non percipitur; quin immo videtur primo intuitu illud hujus quadruplum esse; si eniam A, tempore simple, idem facit quod B, tempore duplo, oportet ut A, si duplo velocius quam B adcoepit illius potentia quadruplicata ipsius C. Vides exinde haec non ita procedere, quasi nullum amplius meritorum elucidationem.

In maximo indigo Tuo testimonio in re, quae me non mediocriter angit, agitur enim de honore meo, qui<sup>eo</sup> magis pericitatur, quod a fratre ipso, o nefas! impetrat. Si omnibus aequaliter ac Tibi perspecta esset innocencia mea et mordax fratris aemulatio, haud dubie Tuum testimonium non implorarem, nec magis me moverent epis insultus, quam canum latratus.

Tametsi replicationem Dn. Nieuwentij non viderim, argui tam in illo aut obstinationem aut indecisisatem, eo quid etiamnum in scripto nodum querat; utruvis sit, ejus commercium literariorum, quod ipsi mecum insundum suassisti, nihil non arridet. Non enim operam meam iniustiter collecare in convertendo obstinatum aut decende indecilem. Frustre illum admoneneri facit, ut nihil quoque respondat; vides ex silentio nihil habere quod reportat. Demonstratio enim synthetica, qua responsionem meam ad ejus objectionem confirmavi, adeo facilis, clara et ad veterum demonstrandi modum accommodata est, ut se si risu exponeret, si quid contra movere vellet, cum a quovis etiamnum Geometriae tyrone intelligi possit. Modus quem Tibi proposuisti notandi calculus, omnino commodus est pro typis; optandum foret ut jam dia introductus esset; revera enim haec innovatio aliquid laboris facisset iis magis, qui veteri notationi assueci sunt, quam iis qui recens Algebrae studio animum applicant.

En adjecta hic marginalia Dn. Hugenii, quae Te tantum concernunt; videbis ex iis non tanti esse momenti, quanti forsan cre-

dideras. Non e re judicabis, ut etiam reliquias Tibi transcribam, quae alios concernunt; si tamen illa desideras, libenter faciam, erit enim inter semiquadrantem horae factum. Nondum nactus sum reliquias Actorum tomos; eorum tamen per primam occasionem miifendorum spem facit amicus. Memini quod mihi non ita pridem ultra promiseris excerpta ex literis privatis Dn. Hugenii ad Te datis, in quibus ipsum magnifice de nostra methodo sentire ait. Gratissimum foret, si eorum me compotem redirebas. Velle etiam mihi locum indicares Actorum \*), ubi de endem re mentionem facit. Nil novi hic ad nos pervenit, quocirca plane ignarus sum eorum quae in Republica Literaria peraguntur. Acta Lipsiensis non nisi annuatim, vel ad plurimum singulis semestribus hac appellant, loco quod illa Basiliense menstruantur acceparam. Ideo rogavi Dn. Menckenem, ut si quid in illis singulare prodiret, illis me per literas redderet participem, quod et Te rogo, praesertim cum Dn. Menckenus ad me non scribat nisi rarissime, quando alia causa id postulat. Alter aliquod tempus ipsi misi quendam Actis inserenda, ubi occasione arripiu nonnulli attingendi de iis, quae ultimo Actorum Novembri inserueruntur, praecipue vero objiciendi modeste uniuersi et alterum iis, quae Dn. Tschirnhaus ibidem publicavit, ubi inter alia modum tradit obsecindendi ex curva parabolica portiones in data ratione, quod ego ostendo fieri non posse, quin habeatur quadratura absoluta Hyperbolae et proinde extensio curve parabolicae. Rogavi simus Dn. Tschirnhausum, ut suam demonstrationem publicare haud gravare velit; promisi me ipsi pro lucro gloriae inventionis quadraturae Hyperbolae cesserum. Hisce adjecti aliquod curiosum problema, concessio tuto quod currentis anni restat tempore, intra quod si nemo solutionem exhiberet, me meam exhibitorum disi.

Cum nesciam an jam prodierit in Actis, vel propediem proditum sit, illud libenter hic repetam, cui per otium Te applicare, rogo, haud graveris: Datis (fig. 57) in piano verticali duobus punctis A et B, assignare viam AMB, per quam mobile M a puncto A moveri incipiens et propria gravitate descendens, brevissimo tempore perveniat ad punctum B. Miror hoc problema hactenus nemini in mentem venisse. Misi illud in Galliam et Angliam, visurus num

\*) Act. Erudit. 1693 p. 496.

heroes isti mathematici duarum harum nationum, qui olim soli sibi mutuo problema proponentes et solentes neglectis aliis nationibus de palma mathematica certabant, num inquam et hujus legitimam daturi sint solutionem. Perspicis quod sit ex eorum numero, ubi ex lineis omnibus queruntur una praestans aliquid in desideratis minimum; ejusmodi solutionem in exemplo catenariae per seriem investigare instituisti. Interim quantumvis arduum hoc problema visus, illud tamet dupli modo, et quidem absque serie sorti, ubi egregias proprietates, que in alia materia suum usum obtinent, observavi. Nulla hucusque serie occasio obtulit mittendi Breman fasciculum corticis Peruvianae, in iliam tamen invigilatio. Expendi 10 fl. Holland. Sed res non est tanti ut de restitutione sis sollicitus; sufficit si id quondam fiat bona cum commoditate. Optarim ut interea temporis alia quae magis intereat serie praebeat inseriendas occasio, et experiri quam sim etc.

Groningae 9 Junii 1696.

## XXIX. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Non mirum est, si in iis nihil certe constitui inter nos possit, quae demonstrationes definiri non possunt, quod usq; uenit in causa gravitatis, fiet tamen in his quoque (si tanti videnter) comprehendere, quae sententia sit similior veri. Dominus Frater Tius in suis ad me literis ex novo modo explicandi aestimationem virium per aliquot elastra, totam vim suam corpori aliqui impendentia, conjectarat me credere, gravitatem tali elastrorum actione, ictibus repetitis vim in grave transferentium, oriri. Respondi, me elastrum tantum in exemplum uti. Optime tamen notas, tali modo oritura esse eadem phenomena, quae in gravibus explicuit Galileus; et manifesta sane res est attendenti; nam cum spatia, a gravi per cursa, sint viribus a gravi acquisiti vel amissis proportionalia, necesse est utique, ut aequalibus spatiis aequales vires acquirantur ac perdantur a gravi; perinde ac si a talibus elastris vis ipsis fuisse data vel admota. At vero reprobare talis causa a spatiis pretendat, allioris indaginis res est: quanquam sano sensu id semper dici possit, etiam si explicatio per ventum vel per vim centrifugam

adhibeatur. Sane si fingeremus grave ascendens, velut retia aearium aquabiliter diffusa pertrumpere, explicari posset haec nequabilis virium amissio; sed activum aliquid sic moderari, ad modum elastorum, non aequa facile puto; quod si possis inventire modum, qui naturae consentaneus videatur, applaudam lubentissime. Ais per Te licere mihi non agnoscero pro vera sententiam Tum, si velim. Ego vero rogo, ut Tibi persuades, me ab hac arbitraria judicandi ratione esse alienissimum, et propensissimum esse ad audiendum vocem rationis. Verum est fieri posse et saepe debere, ut materiae gravificae particula in corporis pars haeret, et in iis etiam vim suam perdat; non tamen ideo vis illa in totum corpus transferetur aut ad descensum angustum serviet, sed in partim motibus absorbebitur. Ais: cum materiae gravificae sit subtilissima et omnia sint plena, procul dubio unum continuum constitueret et particulas non sequi ex intervalla. Ego vero putarim materiam gravificam nec subtilissimam esse nec omnia repiere nec unum continuum constitueret, sed tantum esse disseminatum in aliis multo subtiliore. Addis: si hoc demus, tamen numerum ictuum spatio proportionalem fore; verum quomodo id consequatur, non extendis; et agnosces, opinor, ventum in usum agere numero ictuum potius proportionali ad tempus, quam ad spatium. Ceterum disputatio nostra de hac questione ex eo orta est, quod videbatur Tibi, communis explicandi ratione non posse satisfieri cuidam objectioni contra virium aestimationem nostram: et ideo factum est, ut haec tenuis necessarium putarem hanc serram tecum reciprocare. Sed nunc, opinor, agnosces alterutro explicandi modo idem prodire. Itaque ex novissimis literis tuis demum, quis nunc sit Tibi scopus intelligi; nec repugno, modo (ut dixi) distincte explicari possit, qua ratione fiat, quod dicas. Haec tamen scribem inciso in verbis tuis, quae me adhuc turbant; ais minimus: magnas incongruitates esse prodere statuendo ictus procedere secundum tempuscula; quae sunt illae incongruitates, fateor me non videre. Quod si adhuc objectionem illam in mente habes, quae Tibi negotium faccesserat, optarem ut eam distinctius proposas, et velut in forma. Sane ubi mper reciprocatis cum Domino Papino literis objectionem ipsius in formam redigi, deseruit eam ipse, et aliam novam jam fabricavit, cui nunc satisfacio, speroque, has disputandi forma inter illum et me continuata, controversiam

terminatum iri; neque enim alter ab altero se non intelligi amplius queritur.

Spero et de ictus quantitate me Tibi alias satisfacturum. De Pardiesio optime judicas: Eius de Motu et regulis Dissertatio non magni momenti est: bene quidem vidit difficultatem de incursu oblique, sed non resolvit. Ma demonstrata a priori, pro nostra viriam aestimatione, nitor utique aliqui suppositione, nempe: Actionem quae facit aliquid uniformiter, tempore simple, esse duplam actionis facientis idem uniformiter, tempore duplo. Hanc suppositionem concedere debent Catechismus et alii, cum quibus disputaveram, qui falso sibi persuaserant, negligi a me temporis aestimationem, quae a nomine melius adhibetur, quam a me. Nondum quidem inventi medium a priori hanc propositionem demonstrandi per viam congruentiae: imo ne hanc quidem, quod actio idem faciens, brevior tempore, sit major; a qua esset incipendum. Verum hoc admisso, utique eo ipso quod nulla amplius datur resolutio, seu quod nihil medium interponit potest inter A et B, ut B interpositum fuerat inter A et C; alius dici nequit, quam actiones esse ut celestes. A erat facere duplum tempore simple, B facere duplum tempore duplo, et C facere simpulum tempore simple: Itaque actio A est major quam actio B, et quidem ita ut crescat actio, manente efficiet et tempore decrescente. Itaque ex eo ipso, quod nullum est principium aliquod ultra determinandi, sequuntur actiones esse reciprocum at tempora. Nimirum ubiquecum nulla reperi potest ratio proportionis compositae, necesse est simplicem lacum habere. Operae tamen pretium est, ut objectio tua, quam alium occurrere posse epime notas, resolvatur; quo facto, major (credo) lux accendetar, apparetque discrimen inter potentiam et actionem. Objectio ita habet: A tempore simple, idem facit quod B tempore duplo; ergo A est duplo velocius quam B. Ergo potentia ipsius A est quadruplicata potentiae ipsius B. Respondeo: concedendo totum argumentum, potentiam esse quadruplicatam, et tamen aja actionem tantum hic esse duplum. Quod Paradoxum ita ostendo: nempe potentia ipsius A quadruplicata est (hoc ipsum enim demonstravimus ex hec ipso nostro) sed actio est tantum dupla, quia Actio est in ratione composita potentie, quae exercetur, et temporis in quo exercetur; itaque potentia ipsius A quadruplicata, simple tempore exercita, dat actionem duplam ejus, quam dat potentia ipsius B simple, exercita tem-

pore duplo; et quadruplicata ejus quam dat potentia ipsius C simple, exercita tempore simple. Scilicet in A potentia 4, tempus 1 dat actionem 4; in B potentia 1, tempus 2 dat actionem 1. Vides quam haec pulchre quadrent, et quam parum distinctae notiones de potentia, actione et similibus vulgo habeantur. Complices jam anni sunt, quod haec explicui in Dissertatione conscripta in illetris Italico, et Florentine apud amicum refecta, qui editionem in se recepit; sed ego postea in mora fui, dum plura subnata sunt, quae me adjuncturum scripsi, neclum tamen praestiti, non quod res desint, sed etiam ordinandi. Caeterum ut actionem nunc, composita ratione suorum principiorum, potentiae et temporis, scissim, ita eam paulo ante aestimaveram composita ratione eorum, quae praestat, effectus scilicet extensivi seu materialis, nempe longitudinis (quam sur' ἔξοχον effectum vocare solo) et effectus intensivi seu formalis. Desideratum enim est, ut praestetur multum et cito. Ambae autem aestimationes consentiunt inter se, ut vides.

Veror quidem et ego, ne Dn. Nieuwentijt non satis vel candoris vel docilis afferat; quod tamen vereri licet, impetrare nondum licet. Et donec magis constet oleum et operam perdi, opus est condescendam quodam et longanimitate, quae fateor ab illis qui calent adiuc et animo vigent (quod in Te agnosco) minus expectari potest. Quia patientia Dn. Papinius et ego inter nos rationes haec tenet contulerimus, mirareris, opinor, si videres. Interim facit ex decoro moderationemque ostendis Tuam, quod Dn. fratri non ita respondeas, quemadmodum animum Tibi suggerere video. Ego vero occasionem non amittam sententiam dicendi meam, quando id non inutile futurum putas.

Pro Hugenianis notationibus marginalibus ago gratias singulares, requeo ut caeteras quoque omnes communices. Indicant nescio quid morositas, ne dicam malignitatis, sed quibus ea facilius ignorandum, quod publice et per literas aquiora dixit, praesertim de Analysis nostra. Nam in Actis Eruditorum 1693 p. 470 (ubi solutionem suam problematici cuiusdam Tui, puto, occasione constructionis Tractoris exigitati exhibet) diserte commendat caluli differentialis (quo tunc feliciter usus erat) inventionem, absque quo (inquit) vix est ut ad has subtletates admitteremur. Et

in suis ad me literis, biennio abhinc circiter scriptis, Calculum vocat admirabilem (vostre merveilleux calcul). Verba ipsa Tibi transcribam, ubi literas incident in manus: nunc enim se statim non offerunt, et querere non vacat.

Postrimo accedo ad problema Tuum inventiæ linea, quam vocare, opinor, licet Tachystopteram seu celerrimi descensus. Problema est profecto pulcherrimum, et me invitem ac reluctantem, pulchritudine sua, ut penuum Euan ad se traxit. Est enim ea mihi tentatio gravis et maxia, viribus affectis et incumbente aliorum mole; ut non facile amplius andeam, quae intensionem pestulant laborem meditandi. Itaque postumerum problemata a Te deprecor, maloque ab alio, et praesertim a Te docere solutiones, quam ex me sperari. Taque debitor video, quam fieri mihi. Nam sentio tali labore praesertim calenti (qui levius satis Tibi videbitur) non parum alteri vires meas, et phlegmas illas importuna excitari. Accipe interim quid tantum, non per seriem quidem, haec enim tantum subsidialis est, si res ad triarios referitur; sed ea ratione quae ad aquationem differentialem ducat, quam et in istis ex visceribus problemata habere solemus. Atque igitur eam esse naturam lineæ Tachystopteræ AC (fig. 58) (in qua grave celerrime a puncto A ad punctum C descendit) ut positis abscissarum seu altitudinum incrementis constantibus, sint elementa ordinatarum seu latitudinum BC in ratione composita ex directis elementorum curvæ, et reciproca elementorum temporis verticalium. Verticalia vero elementa temporum, quibus grave descendet in ipsa verticali AB. Unde sequitur, elementa curvae itidem esse in ratione composita ex elementorum latitudinis directa simplice et ipsarum altitudinum reciproca subduplicata; itaque si AB sit  $x$ , et BC sit  $y$ , et assumatur constans quedam  $b$ , res reducitur ad quadratas, et erit  $dy : dx = \sqrt{xx} : 2b - x$ . Si  $dy : dx = v : b = \sqrt{(2bx - xx)} : 2b - x$ . Dico  $v$ , ipsa  $dy$  proportionales, esse ad mean Quadraticam, quia olim pro Tetragonismo meo Arithmetico sum usus, atque adeo curvam Tachystopteram esse Quadraticam meae Quadratricis, et prouide a circulare dimensione pendere. Nam si (fig. 59) centro C, radio AG seu b describatur semicirculus AHM, et angulo AGH bisecto, ducta GT occurrit tangentis verticis in T, et sit AB, x, adeoque sit BH,  $\sqrt{2bx - xx}$ , tum AT erit  $v$ , seu erit ad b sive AG, ut BH seu  $\sqrt{2bx - xx}$  ad BM seu  $2b - x$ . Jam in BH (si opus

producta) sumatur BN aequalis AT, erit  $\int v dx$  seu pars ABNA

aequalis duplo segmento circulari, cuius arcus AH. Itaque si area ABNA vel duplex hoc segmentum applicetur ad rectam b (ut lat  $\int v dx : b$ ) prodibit y seu BC, ordinata linea quae sitae

AC. Unde sequitur Tachystopteram AC esse lineam segmentorum (quae scilicet ex eodem puncto, nempe vertice, absinduntur) seu lineam, cuius ordinatae sint segmentis circularibus proportionales, quorum tetragonismo supposito facile curva per duum puncta data describi potest.

Adjiciam theorema, ut puto, non inelegans, facile quidem, si quis annuum advertat, Tibi tamen fortasse non displicitum, quia Tu problematis occasione mihi incidit. Nempe si (fig. 60) triangulum rectangulum Pythagoricum (ut quidam vocant) seu cuius latera sunt ut 3, 4, 5, ita statutur, ut perpendiculariter erectum sit latius minus; grave descendens per AB verticalem, et deinde conceptio impeta pergeat per BC horizontalem, eodem tempore perveniet ab A ad C per latera AB, BC, quo directe per ipsam hypotenusam AC. In priu autem oportet angulum B nonnulli rotundari in portionem curvae, cujus tangentes sint AB, BC, ut grave sine repercussione aut impedimento transeat ex AB in BC; proderit etiam angulum ABC esse tantulum obtusum. Si AB minor sit tribus quadrantibus ipsius BC, citius absolvetur iter per latera, quam per hypotenusam; sin major sit, directum iter praestat. Et multa alia ejus generis constitui possunt, quibus immorari non vacat.

Et jam finis literis satis prolixis est imponendum. Quaerere tamen adhuc lobet, nihilne ex Gallia habeas a Dno. Hospitalio aliquis amicis? Quae apud vos vicinique Batavos novitates Physico-Mathematicæ? Superioribus jam scriptis, literas a Dno. Cluverio accepi cum inclusis ad Dominum Fratrem Tuum. Defendit semper, quae dixerat contra Quadraturam Parabolæ Archimedis, et nostra quoque. Respondet saltem nullam dari posse constructionem Archimedea meliorem. Puto habere eum meditationes profundas nec spenendas, sed non opus erat, ut iis uiceretur ad bene constituta evertenda. Vale.

Dabam Hanoveræ 16 Junii 1696.

P. S. .... Acta Eruditorum etiam ad me satis tarda pervenient, negligientia Bibliopolae, qui curare in se recipit, ut nesciam an Tuum problema sit in Actis, cum monitis de Eoinski Tschirnhausii sectione Curve parabolicae. Video eum saepè pauci promtius pronuntiare.

### Beilage.

Invenire lineam Tachystoptotam: Datis in piano verticali duobus punctis A et B (fig. 57) invenire lineam AMB, per quam mobile M a puncto A moveri incipiat et propria gravitate descendat ad punctum B tempore omnium possibilium brevissimo.

Si grave M descendat ex A in recta inclinata AB (fig. 61) est tempus, quo percurrit AB, ad tempus, quo percurretur AC perpendiculariter usque ad horizontalē CB, ut AB ad AC, ut constat.

Rursus si ponamus CB esse duplum ipsius AC et grave ubi descensu pervenit ad C, pergere in horizonte concepto impetu ac tendere motu aequali versus B, percurrit CB tanto tempore quanto percurrit AC. Siis CB sit aequalis AC, percurret dimidio. Et in universum si tempus quo percurritur AC, sit t, erit tempus quo percurritur CB, ad t, ut est CB ad bis AC. Itaque tempus quo percurritur ex A in B via ACB, erit t + 1. CB : (bis AC) seu t (bis AC) + CB; bis AC. Sed tempus quo perveretur recta ab A ad B, est t. AB : AC, et AB =  $\sqrt{AC^2 + CB^2}$ , ergo fit tempus per AB = t.  $\sqrt{AC^2 + CB^2}$ : AC, ergo tempus per ACB est ad tempus per AB, ut (bis AC) + CB ad bis  $\sqrt{AC^2 + CB^2}$ , et horum quadrata ut  $4AC^2 + 4AC \cdot CB + CB^2$  ad  $4AC^2 + 4CB^2$ , quorum illud potest esse maius quam haec, quia dento communis  $4AC^2 + CB^2$  potest  $4AC \cdot CB$  esse maius quam  $3CB^2$  seu  $4AC$  potest esse maius quam  $3CB$ . Itaque si recta  $4AC$  sit major quam  $3CB$ , seu si AC sit major quam  $\frac{3}{4}CB$ , brevior tempore perveretur grave ex A in B per cathetum et basin simili, seu per latera trianguli rectanguli, quam via brevissima seu directa per hypotenusam.

Hinc sequitur, in triangulo rectangulo Pythagorico (ubi AC cathetus aquatur tribus quadrantibus basem CB) grave aquilis tempore descensuram ab una hypothenusis extremitate (A) ad alteram (B) sive oblique descendat seu per latera (AC, CB) sive directe per ipsam hypothenusam (AB), ubi tamen in praxi concipiendum est angulum C nonnulli rotundari seu constare ex por-

tinacula curvae, cuius tangentes sint rectae AC et CB, ut sine reflexione vel impedimento motus gravis ex A per C ad B procedat. Sed portuacula sufficit quantumvis parva, quae adeo calculum natibiter non mutat.

Quonodocunque inter se et respectu perpendiculariter sita sint duo puncta A et B (fig. 62), modo unum alteri perpendiculariter non immixeat, potest inveniri punctum D tale, ut faciliss seu citius pervenient ab A ad B per D, quam recte timere. Quin et, si data sit horizontalē DE, in eodem piano verticali cum punctis A et B inter quae jacet, inveniri in ea potest punctum B tale, ut via DAB sit omnium possibilium facilissima seu promtissima.

Nenpe tempus per AC sit t, et tempus per AE est ad tempus per AC, ut  $\sqrt{AE}$  ad  $\sqrt{AC}$ , ergo tempus per AE est  $t \cdot \sqrt{(AE : AC)}$ . Et tempus per AD est ad tempus per AE, ut AD ad AE, ergo tempus per AD erit  $t \cdot \sqrt{(AE : AC)} AD : AE$ . Quarernus jam et tempus per DB. Quod est ad tempus per BF vel EC, ut DB ad EC; tempus autem per EC est tempus per AC, dento tempore per AE, seu  $t \cdot 1 - \sqrt{(AE : AC)}$ ; ergo tempus per DB est  $t \cdot 1 - \sqrt{(AE : AC)}, DB : EC$ . Ergo tempus per ADB seu tempus per AB + tempus per DB est  $t \cdot 1 - \sqrt{(AE : AC)} AD : AE + (1 - \sqrt{(AE : AC)}) DB : EC$ , quod sit = m seu omnium possibilium sui generis minimus.

Ut ergo inveniatur DB, differentiatur haec aequatio. Pro compendio prius  $t \cdot \sqrt{(AE : AC)}$  vocetur r, et  $t \cdot 1 - \sqrt{(AE : AC)}$  vocetur n, et fieri r AD : AE + n DB : EC = m. Unde differentiatio fit dAD : r : AE + nDB : n : EC = 0. Jam  $AD = \sqrt{AE^2 + ED^2}$ , ergo  $dAD = dED \cdot ED : AD$ ; et similiter  $DB = \sqrt{EC^2 + FB^2} = \sqrt{EC^2 + CB^2 - 2CB \cdot ED + ED^2}$ , ergo  $dDB = -dED \cdot FB : DB \cdot EC$ . Ergo ex aequ. differentiata fit r : ED : : AD : AE = n : FB : DB : EC. Est autem r ad n seu  $t \sqrt{(AE : AC)}$  ad  $t \cdot 1 - \sqrt{(AE : AC)}$  seu ratio temporis per AE ad tempus per EC, et ED seu CF : FB = n : AD : AE, : r : DB : EC = (AD : AE : r) : (DB : EC : n) seu AD : DB = (r : ED : AE) : (n : FB : EC) et r : n =  $\sqrt{(AE : AC)} : ((\sqrt{AE} - \sqrt{AC}) : \sqrt{AC}) = \sqrt{AE} : \sqrt{AC} - \sqrt{AC}$ . Hic si AD, DB, FB explicet per ED, res reddit ad parum Geometriam seu questionem, in qua sola incognita ED; sed hoc nunc omisso sufficit tale theorema, quod progressus in latitudinem (ED

seu  $CF$ , et  $FB$ ) sunt in ratione composita ex rationibus directis descensum verticalium seu progressum altitudinis ( $AE, EC$ ) et progressum descensus obliqui ( $AD, DB$ ) et reciproca accessio-  
num temporis verticalis ( $1:r$  et  $1:n$ ). Tempora verticalia voco,  
quibus altitudines percurrentur seu descensus verticales perge-  
tur, nempe per spatiis  $AE, EC$ . Porro  $\tau AD : ED : AD^2 : AE$   
 $= nDB : FB : DB^2 : EC$  seu tempus per  $AD$  in  $ED : AD^2 =$   
tempus per  $DB$  in  $FB : DB^2$ . Ergo latera facilium descensus sunt  
in ratione subduplicata, composita ex rationibus temporum, in quibus fit descensus per ipsa, et progressum latitudinis.

Sumatur alia recta horizontalis infra  $CB$ , ut  $GL$  (fig. 63) et in ea sumatur punctum  $L$ , et queratur in horizontali  $CF$ , ca-  
dente inter  $ED$  et  $GL$ , punctum  $B$  tale, ut sit via per  $DBL$  omnium possibilium a  $D$  ad  $L$  facilima; habebit locum idem theorema. Ponamus autem  $L$  sic assumi, ut  $B$  sit illud ipsum pun-  
ctum datum paucis ante positum. Eodemmodo, ut ex dato  $B$  invenimus punctum  $L$  in horizontali  $GL$ , ita ex puncto  $L$  inveni-  
mus punctum  $P$  in inferiore adhuc horizontali  $MP$ . Itaque via fa-  
cillima birectilinea ex  $A$  per  $ED$  ad  $B$  erit  $ADB$ , et ex  $D$  per  
 $CB$  ad  $B$  erit  $DBL$ , et ex  $B$  per  $GL$  ad  $P$  erit  $BLP$ , et its porro.  
Esto autem aliqua via facilium trirectilinea ab  $A$  ad  $L$  per  
horizontalis  $ED, CB$  angulis rectangularium vias incidentes, patet et  
birectilineis trirectilineis contentas esse omnium possibilium facil-  
limas, nempe  $ADB$  et  $DBL$ . Nam cum ex hyp. via facilima ab  
 $A$  ad  $B$ , angulus suis ..... in datas horizontales incidat per  $BL$ ,  
necessere est via  $ADB$  esse viarum ab  $A$  ad  $B$  facilissimam, nam  
si detur facilior  $AQB$ , erit via  $AQB$  cum via  $BL$  facilior quam  
via  $ADB$  cum via  $BL$ , id est quam via  $ADB$ , contra hypothesis.  
Et similis argumento res probabitur de trilineis in quadrilatero; et  
generaliter si via tota sit sui generis facilissima, etiam partium vias  
sui generis facilissime erunt, verb. gr. bilineae et trilineae in qua-  
drilatero contentae.

Quod si jam concipiamus viam polygonam facilissimam ita con-  
tinuari, ut constet ex angulis numero infinitis, qui incident in ho-  
rizontali infinitesimales distantes seu vicinissimas, habebimus Li-  
neam facilium descensus, quam vocare licet Tachystopton, mo-  
dumque ejus proprietates investigandi. Hunc autem non esse Iso-  
chronam paracentricam, ut fortasse cuidam videri prima fronte  
possit, ex eo intelligi potest, quod nostra abit in rectam, tunc

cum unus ex duobus punctis (ut  $A$  et  $B$ , vel  $A$  et  $P$ ) alteri im-  
minet verticaliter; tune enim omnia cadunt in rectam illam verti-  
calem seu perpendicularrem, rectus autem descensus nunquam est  
isochronus. Deinde nostra linea incipit a quiete, quod non facit  
isochrona.

Intelligatur jam descripta linea facilissimi descensus seu Ta-  
chystopton  $AC$  (fig. 64) in qua mobile  $C$  transeat a punto  $_1C$  ad  
punctum  $_2C$  via facilissima, et quidem ab horizontali  $_1B_1C$  ad ho-  
rizontaliem  $_2B_2C$  per horizontalium  $_2B_2C$ , ita ut angulus in me-  
dium horizontaliem incidens sit punctis  $_1C, _2C, _2G$  non nisi infinitesimile distansit. Describatur præterea parabola quadam  $AE$ ,  
cuja vertex  $A$  et axis  $AB$ . Utique si  $AB$  sint descensus verti-  
calis gravis inde a quiete, erunt  $BE$ , ordinatae parabolæ, ut  
tempora verticalia, et  $F(E)$ , ut  $_1F_2E, _2F_2E$  etc. ordinatarum pa-  
ralobæ elementa, erunt elementa temporum verticalium. Quodsi  
 $B(B)$  seu  $EF$ , elementum altitudinem seu abscessarum, sint con-  
stantia, erunt  $F(E)$  elementa temporum verticalium, ipsis tem-  
poribus  $BE$  reciproce proportionalia. Compleantur rectangula  $_1C_1D_2C$ ,  
et  $_2C_2D_2C$ , ex natura viae birectilineæ facilissimæ ex  $_1C$  ad  $_2C$   
per  $_2B_2C$  paulo autem demonstrata, erit  $_1D_2C$  ad  $_2B_2C =$   
 $(_1C_2C, _2B_2C, _2F_2E) : (_1C_2C, _2B_2C, _2F_2E)$  seu positus  $_2B_2C, _2B_2C$   
elementum altitudinem aquilibus, erit  $_1D_2C : _2B_2C = (_1C_2C, _2F_2E) : (_1C_2C, _2F_2E)$ ,  
sunt  $(_1C_2C, _2F_2E) : (_1C_2C, _2F_2E) = _1B_2E : _2B_2E =$   
 $\sqrt{(_1A_1B : _2A_2B)}$ . Ergo  $_1B_2E : _2B_2C = (_1C_2C, \sqrt{(_1A_1B : _2A_2B)}, : , _2C_2C$ .  
Et seu elementa latitudinum sive ordinatarum sunt in ratione  
composita ex elementorum curvae simplice et ipsarum altitudinum  
subduplicata  $B(C)$  ut  $C(C), \sqrt{AB}$ .

Unde more solito dy ut  $dc\sqrt{x}$  seu assumpta constante  $2b$ ,  
fiat  $dy$  ut  $dc\sqrt{2bx}$  seu (1)  $dy : 2b = dc\sqrt{2bx}$  seu  $4b b d y^2$   
 $= 2b x d x^2 + 2b x d y^2$ , vel (2)  $2b d y^2 = x d x^2 + x d y^2$ , vel (3)  
 $d y : d x = \sqrt{(x : 2b - x)}$ . Fiet  $d y : d x = v : b$ , fiet (5)  $v : b$   
 $= \sqrt{(2b x - xx)} : 2b - x$ . Itaque ut exhibeat quantitas  $v$ , in  
verticali  $AB$  (fig. 59) sumatur punctum  $G$  infra  $A$ , ut fit  $AG$  se-  
qualis constanti  $b$ , et centro  $G$  radio  $AG$  describatur semicirculus  
 $AHM$ , et in axe sumto sunu verso quoconque ut  $AB$  seu  $x$  et sima  
recta  $BH$  seu  $\sqrt{(2b x - xx)}$ , anguli  $AGH$  dimidio  $AGT$   
descatur recta  $GT$  et producta dum occurrat tangentia verticis in  
 $T$ , erit  $AT$  recta  $v$  quasiæ. Hoc sic demonstratur: Ex diametri

AM puncto M educatur MH, erit angulus AMH dimidius anguli AGH, ergo aequalis angulo AGT. Ergo ut triangula similia GAT, MBH erit AT ad AG seu ad b, ut BH seu  $\sqrt{(2bx - xx)}$  est ad MB seu ad 2b - x, itaque AT est v. Cui sumendo aequaliter BN in BH (si opus producta) et per puncta ut N ducatur linea ANN, quae est quadratrix nostra arithmeticus, qua olim sum usus, cuius quadratura dabit quescitum. Nam per (3) et (4) fit (6)  $\int v dx : b = \int dx \sqrt{x(2b-x)} = y$  seu area figurae ABNA, applicata ad AG seu b constantem, dabit BC seu y quiescitum. Inveni autem iam olim hanc quadraturam a circuli quadratura pendere, seu aream ABN aequali duplo segmento AHA adeoque ipsas rectas BC seu y esse ipsas AHA segmenta circuli proportionales.

Datis igitur punctis A et L sibi verticaliter non imminentibus, si a puncto A ad L ducenda sit linea Tachystoptota, ducatur per A verticalis AB, et ex puncto L in ipsum normalis LK; inde quadratur radius circuli b seu AG, qui ductus in ipsum KL aequaliter duplo segmento AIA; inde inventis quotcunq; rectis BC, quae ductae in eandem AG aequaliter duplis segmentis respondentibus AHA, linea ducta per puncta C erit quiesita. Quanquam et sufficientia circulus quivis, modo diameter AM sit major ipsa AK; nam si hanc KL secut in I, et in ipsa KL sumatur KP talis, ut sit rectangulum sub AG, KI aequaliter duplo segmento AIA et in BH quacunq; (si opus producta) sumatur BR quae ducta in AG aequaliter duplo segmento AHA, itaque BC ad BR ut KL ad KP, eri punctum C in curva ACL quiescita, quae basi per M occureat in Q, sic ut MQ sit semiperipheria circuli. [Linea segmentorum poterit continuari ope majoris circuli, ut parabola quae per chordas construitur; videndum, annon et ope circuli ejusdem constituta revolutione ipsius AC circa A, ultra semicirculum, in ultra circumflexum, ita enim semper crescit quantitas segmenti, quod secundum est in chorda, ubi prior redit].

Methodus hic a me addita etiam pro aliis lineis Maximum aut Minimum aliquid praestare debentibus est profutura; nempe si maximum vel minimum praecedentis sit pars maximi vel minimi sequentis. Ut invenire lineam maximi ambitus, quadratur primus Monogonum BDC (fig. 65) datis magnitudine ipsis AB, AC raditis

seu emissis ex centro aequalibus inter se et ambitu ABD C vel quod eodem reddit, BDC, sic ut area ABD C sit omnium possibilium maxima. Tibi invenientur BD, CD esse aequales et angulis B, C esse rectos. Sit jam Dygonum BDCE omnium possibilium sui generis maximum data ambitus BDCE magnitudine. Resolvatur in duo Monogona ABDC et ACFE. Si jam ABCD sit ambitus sui maximum, dico et ACFE sui ambitus maximum fore; sit enim aliud magis ebdem ambitus CFE, nempe II, erit ABCA + II magis quam ABDCF E, contra hypothesis. Itaque continua additione dygonorum satisficiantibus formabuntur polygona satisficiantia. Potuisse prius ostendendi in dygono, magis fieri, si AB, AC aequales, quam si inaequales.

Pro Curva Catenaria etiam procedet haec Methodus; nempe dati ponitis A, B (fig. 66) et catenula trionga ACDB, queritur situs eius, ut centrum gravitatis maxime descendat. Alter si CD intelligatur esse pondus affixum in C et in B quomodoque formatum, reperitur ut maxime descendat centrum gravitatis, debere esse in concursu rectarum AC, BD.

Si queratur navis G (fig. 67) figura minime resistens aquae in data capacitate, incipiat itidem a dygono, inde pergitur ad aliud dygono, alio ita rem omnino patre fore in potestate. Est in his novae cuiusdam Analyseos materies.

### XXX.

#### Joh. Bernoulli an Leibniz.

Cum nunc de mente mea Tibi constet, et quis mihi scopus sit in explicacione actionis materiae gravitiae intelligas, ei diutius non immorabor; licet tamen paucis perstringere ea, quae in postremis Tuis hac super te monuisti. Ergone tandem frater meus morositatem suam vim intulit Tibique scripsit? nullamne aliam scribendi materialm habuit, quam quod de elastorum actione ex me Tuisque ad me datis litteris dificerat? Forsitan et alia protulit tanquam in sua, revera tamen in aliena olla cocta; de his enim parum antea, me nondum mouente, cogitabat. Sed dic, queso, notavit ne etiam ex tali elastorum actione oritura esse eidem phenomeno Gallici? Vix

puto, nam hoc ipsi non aperui, quia post discussum meum ex parte mihi denum incidit. Promitis Te meo explicandi modo huber-tissime applausurum, si possim invenire viam naturae consentaneam, qua activum aliquid sic moderari licet ad modum elastorum, quemadmodum fingerem possemus rei aranearum aquabiliter diffusa, quibus perrumpendis grave ascendens decrements pateretur virium, spatii proportionalis. Sane si mihi concedis, posse saltem sana ratione statu particularum gravificam totam suam vim transferre in grave, jam habemus quod petis; particularis enim gravificae si non continuum faciant, saltem sunt aquabiliter dispersae, et sic quod in rebus aranearum fngis, passum, hic revera ponitur actum; quippe cum quelibet particula totam suam vim transferat (per hypothesim, quia ad fieri posse jam in prioribus meis ostendi) et cum numerus particularum sit spatii proportionalis, patet utique virium accretionem fore aquabilem. Mentrent meani clarius explicare non possum quam per aliquid simile. Pone navigium ferens hominem in puppi, quod primum sit quiescens in aqua stagnante nullus resistet, ipsum autem sit solidissimum, ita ut ejus partes tremore omni sint expertes, sed vim impressam toti navigio impertiant, abstracte etiam a materia ambiente. Nunc homo insidens percutiat mallo puppim secundum directionem horizontalem, quo totum navigium moveri incipiat; repetat ictus aequales non singulis momentis, sed singulis spatiolis, per quae navigium progradientur. Dico navigium eodem modo accelerari, quo grave descendens; recipit enim singulis spatiolis non solum ictus aequales (siquidem distinguuntur ictum et vim) sed etiam vires nequales, eo quod mallei vis, quae semper edem supponunt, tota ad navigium promovendum impeditur, ipsi enim nil remaneat, nisi quantum pars est navigi; sic etiam quia materia gravifica est infinite velox, poterit unica eius particula considerari quasi corpori gravi semper insideret, suosque inflicit singulis spatiolis reiteraret, loco quod singulis spatiolis nova adventia, unicunque faciat ictum. Ais me non ostendere, quomodo consequatur numerus ictuum spatii proportionaliter fore; sed puto id satis ostendens esse ex eo ipso, quod concedatur particularis gravificae aquabiliter disseminatas esse per totam altitudinem descensus. Nam si numerus particularum percutientium sit spatii proportionalis, ergo etiam numerus ictuum eidem erit proportionalis, quia tot sunt ictus, quot sunt particulariae quae faciunt ictus. Haud dubie agnosco ventum in nave agere numero ictuum

proportionali ad tempus (supposito ventum incomparabiliter rapidiore esse navi) sed hoc minime evertit opinionem meam, immo maxime illam confirmat; est enim summa differentia inter utrumque agendi modum, et hinc non miror, quod cum nullam interesse credideris, meae opinioni lucusque assentiri nolueris. Navis propellitur a particulis venti a tergo continuo subsequentibus et motum habentibus progressivum secundum directionis navis; hinc sive quiscat sive moveatur, semper novas et novas recipit impressiones, et quidem per ratione quantitatis venti allabent, id est, pro ratione temporis. Sed grave descendens non impellitur a materia quidam instar venti, quia a circumferentia versus centrum terrae flat, sed a particulis quidem rapidissimis, nullum tamen motum progressivum versus terrae centrum habentibus; hinc nisi grave moveatur, nullas novas recipit impulsiones. Si globuli (fig. 68) in aequali distanza sese subsequentes 1, 2, 3, 4 etc. motu parallelo impingant in corpus A, erit numerus ictuum in ratione temporis. Sed si particulae aquilantes a, b, c, d etc. moveantur rapidissime, veluti in vorticibus  $\alpha$ ,  $\beta$ ,  $\gamma$ ,  $\delta$  etc. circa centrum suum primaque particula a prebellat corpus B in vorticulum  $\beta$ , et particula b in vorticulum  $\gamma$  etc. tunc utique numerus ictuum erit in ratione spatii a corpore B percursi. Prior agendi modus est venti, posterior est materiae gravificae vel saltem analogus. Vides satis ex hac explicatione, quenam simili incongruitatem, quae sese produnt, statuendo ictus procedere secundum temporiscula; praeter illam, quod in hac hypothesi dicendum sit, corpus jam in moto majorum virium gradum recipere a particula gravifica utra incomparabiliter celeriori, cuius sane respectu corpus quiescere censendum, quam cum quiescit. Hoc si non sit incongruitas, saltem non est veritas adeo clara, quam adversarius minime negare possit.

Optime distinguuntur inter potentiam et actionem; adeoque argumentum Tuum a priori ostendit saltem actionem ipsius A esse quadruplicem actionis ipsius C; volebas autem id demonstrare de potentia. Interim res plana fiet, dicendo actiones hic esse ut potentiae quia sequuntur tempore peraguntur. Bene se habet, quod agnoscas nondum potuisse demonstrari actionem A duplam esse actionis B: principium enim illud: Ubicunque nulla reperi potest ratio proportionis compositae necesse est simplicem locum habere, obscurum mihi videtur, nec satis

hic probat quod probandum est: propositionem vero alteram, quod actio idem faciens breviori tempore sit major, a qua incipendum dicit, ego pro axiomatice assumere.

Commerciali meum parum sibi proficuum credet, opinor. Ds. Nieuwenhut, multo minus indigebit mea scrupulorum suorum emendatione, sive quod me huic operi non parem putet, sive quod malit recurrere ad Te, tanquam ad fontem ex quo illas melius dabit. Ultra tres septimanas commoratus fui Amstelodami, quod guse non poterat ignorare, ut unicus ejus Mackrelius mihi retinuit; nec tamen cum videlicet honorum habuit. Interim non e reputo, nec mihi author eris, ut operam meam obfrudam ipsi nolenti forsan. Noli me adeo calere putare, ut omni longanimitate caream; si vides, quantum ego laboris suscepimus pro Dno. Marchione, pro Varignonio, Fatio aliisque, quantum in liberum usus fecerim et scripsir, in meum ipsum communidem librorum commido postposuerim, dices profecto contrarium. Agnosci istique moderationem meam, dum fratri non respondeo uti mereor: quod autem id te suscipere offers, grata accipio mente, et quo citius, eo gratius erit, qualicunque modo id fieri. En reliquias Hugenii notationes marginales, quas in memoriam Tomis reperi; cacteros nondum habeo.

Mitti hic solutionem meam problematis mei de inventiendi linea celerrimi descensus<sup>\*)</sup>, illis verbis conscriptam, quibus illam ante acceptas Tuas ultimas conceperam, ut si digna videatur simul cum Tua Actis inseri cures. Bederam linea nomen *Bachystochronae*, ob rationem quam ibi videbis; sed si magis arrideat nomen *Tachystoptoea*, permittit ut hoc in illius locum ubiqueque substitutur. Valdopere gavisus sum, cum intelligerem adeo Tibi placuisse hoc problema, ut Te invitum et reluctancem pulchritudine sua, ut sis, ut pomum Eym ad se traheret, si modo ego non pro serpente illo maligno habeas, qui hunc pomum obtulit; sed gaudio meo multum accessit, cum videbam Tibi jam repertam esse solutionem, a qua tamen omnes quibus illud proponebatur, longe absunt, testibus literis Varignoni (De tous ceux, inquit, à qui j'ay annoncé votre problème, je ne saay encore personne qui l'ait résolu: je l'ay tenté, mais la difficulté m'a tout aussy-tôt rebuté). Etiam ipsi Hospitalio minime displicuit problema (et

probleme, mihi scribit, me paroist des plus curieux et des plus jolis que l'on ait encore proposés, et je serois bien aise de m'y appliquer; mais pour cela il seroit nécessaire que vous me l'envoyassiez réduit à la Mathématique pure, car la Physique m'embarrasse etc.). Interim idem Tibi accidit, quod illis qui detegunt thesaurem, cuius tamen premium nondum aestimare possunt, quod etiamnum inclusus est cistis et capsis, quibus vero reservatis, cum longe pretiosiorum deprehendunt quan sperabant. Revera enim et Tu reperisti solutionem problematis, in quam autem, quantum in recessu contineat, nondum introspectisti. Persussum sum totus, quod longe maiorem capies voluntatem, ubi noveris curvam quaestam esse cycloidem, quam cum illam inveniesses anonymam: illa, inquam, est cyclois, de qua in simili materia Hugenii aliam insignem proprietatem ostendit, isochronum scilicet oscillationum. Quid, queso inexpectatus evenire potuisse? Ob hanc rationem puto ipsi nomen *Bachystochronae* non male convenire. Et sic Tua ope novas accesserunt proprietates Cycloidi, cum ostendas illam esse *Lineam segmentorum et quadratricem* tuae Quadraticis. Sciendo cupidis sum, qua via perveneris ad solutionem; praevides Te ali alicui instituisse, quae ab utraque mearum durum diversa erit. Alter meus solvendi modus quidem est indirectus, sed quasi directo praefero, quod una opera me deduxit ad solutionem problematis Optici elegantissimi de curvatura radii in medio variante, ubi mirum consensus detexi inter duas istas curvas. Tuan vero sententiam excepto, quid de utroque solvendi modo Tibi videatur. Constructionem etiam dedi curvae, quam voce *Synchronam*, quam ex occasione prioris problematis inventi; ostendo illi, quod sit curva, qua omnibus cycloidibus ab eodem initio descripsit normaliter occurrit. Est sane mirabilis curva; ejus enim constructionem, posita extensio arcus circularis, ex contemplatione precedentis materiae facile inventi: si vero illam in abstracto considerant, quarere velim, ne quidem ad aquationem differentialem pervenire possunt; in tantum ut, si hoc problema seorsim vel alio tempore proposuissent, inventire scilicet curvam omnibus cycloidibus perpendiculararem, vix quisquam solutionem dare potuisse, dum contra ego me eam solus possidere jactare potuisse: sed magis publice utilitati, quam sua gloria latitudine censeo. Nemini me Tibi olim generaliter proposuisse, inventire curvam, quae alia positione dati occurset normaliter, quod ego in pluribus

<sup>\*)</sup> Siehe die Belege zu diesem Briefe.

solveram. Modum quidem Tuum generalem tradebas; sed si resumere placet, videbis illum plerumque locum non habere, quando curvae positione datae sunt transcendentes, ut in hoc ipso exemplo apparuit. Alterius exempli, quod in meo schediastate propono de Logarithmiciis per curvam normaliter secandis, nondum quidem constructionem, nec acquisitionem differentialem primi gradus inveni, sed tamen seriem quamdam simplicissimam pro illa exhibere possum. Casterum egregium est, quod observasti de triangulo rectangulo Pythagoricu. Ego sane etiam multa non contempnenda delect ex occasione mei problematici; inter alia insignem quamdam proprietatem cycloidis, quae haec est: Super recta CD (fig. 69) descripca semicycloides eadem Ad, ad, ad etc. omnes normaliter secantibus ab omnibus semicycloidis isdem Cb, cb, cb etc. super parallela Ab descripitis. Unde nescio quid peculiare accident cycloidis: ejus enim evoluta est cyclois, ejus castistica est cyclois: nunc ejus normalis perpetua est itidem cyclois et quidem eadem. Haec vero omnia tria etiam convenient Logarithmicas spiralis, quam Frater meus vocat Spiram mirabilem, in qua ego primum inveni, quod pro evoluta habeat spiralem eandem. En igitur mirabilem affinitatem inter duas istas curvas. Si quis profundius perscrutari vellet, quodcunque dico in schediastate meo, amplem satis materialm pro hoc habebet. Curva nostra Brachystochroma infinites habet casus particulares, ut si peteretur ex infinitis arcibus circularibus, qui per duos puncta data duci possunt, ille qui respectu reliquorum esset celeriori descensus, id est, si eodem momento a puncto dato demitterentur gravis per singulos arcus, quinam illi esset, per quem grave citissime ad alterum punctum datum veniret: vel, si loco arcuum circularium substituerentur arcus aliarum curvarum determinatarum; vel etiam, si super linea recta duo data puncta conjugente erigantur infiniti triangula isoscelia, vel triangula rectangula, vel alijs figurae rectilineares, semper posset queri casus ciuiissimi descensus, adeo ut tot problema particularia formari possint quod liberet, et sic nostrum problema generale consistere dici potest in inventione minimi infinitorum minimorum. Sed transeo ad nova que sciscitarris.

Frater meus junior, nulla reperta statione Parisiis, reversus est in patriam, Du. Hospitalius illum oneravit 3 vel 4 exemplaribus sui Tractatus novi de principiis calculi differentialium, quorum unum Tibi destinatur. Ex quo Duo. Haberstroh ad suas ad me

datas respondi, de illo ne quod quidem audivi. Hactenus quidem nihil novi incidit de differentialibus ex analogia differentiarum et potentiarum, quia de eo de novo cogitare nondum vacavit: supersum tamen nonnulla que monebo, quando disputatio nostra fuerit finita.

Novitates Physico - Mathematicae quae ex Batavis ad me perveniunt, sunt oppido steriles. Audio Hugenium, praeter Volderum, constituisse Curatorem MSS, suorum Dominum Fullenium, Mathesos Prof. Franekerianum, destinatus pro labore utriusque mille floribus Holland. de bono suis.

Serioles loquuntur an jocatur Claverius? Quidquid sit, non audiendus est? habeat meditationes quantumvis profundas, same magno conatu magnas rugas dicit Act. 1687. pag. 586, quae mihi conductac, nisi ut mathecos imperitis contentum inspicient contra scientias Mathematicas. Veror ne sit ex eorum numero, qui velint aliquip videri, sed cum mihi habeant quod producant, in cortice misere haerent, nec tamen desinunt nucleum arrodere. Ego sic judico ex iis que hucusque ab ipso vidi: quam enim dedit in Actis anni 1686 seriem pro quadratura circuli, non vacat examinare, quod lege prograditur, et an sit justa; et si sit, nil novi, nil rari deficit; sed fallor, dedit utique aliquip insoliti, quadravit enim circulum saltem per seriem; ergo per seriem, ex data linea construit Mundum Divinam menti analogum. O lepidum creatorem! sed joco id dixerim, animus non est offendere quemquam, forsitan est Tuus amicus, forsitan est Vir egregius; licet id nondum impotest per scripta sua; nihil tamen laudi ejus detrahatur. Videatur ut dicam quod res est, easdem sibi quae Nieuwentiito minutas obstatculo esse, quoniam nostra amplecti velit. Interim ex ejus rationicio quo exverteat conatur quadraturam parabolae, liquido fluit, nec ipsum triangulum rectilineum habere rationem subduplicem ad rectangulum circumscriptum, sed quia sanas mentis Geometra, praeter Claverium, id negabit? Vale et ama etc.

Groningae d. 21 Iuli 1696.

P. S. Nostina jam (quod aliquoties significare volui) quod Wallisius Opera sua universa duobus voluminibus contenta in folio cum argumentis de novo in lucem emiserit? Multa quidem habet, quae Te concernunt; sed calculum differentiale non ita laudat, uti decet. Suos Anglos, pro more suo solito, mirum quantum extollit. Pras illis nil fere est quod alii fecerunt.

Aegrotatne adeo Serenis. Tuis Elector, ut novellae nobis peribent? Audio Electorem Brandenburgicum brevi in urbe vestra expectari; si hoc est, posses ex Ministris Ejus vel ipso illustrissimo Danckelmanno exciscari, quid factum sit de sede mathematica Halensi. Dn. Ritmeyerus, quem mihi commendasti, retulit, illam etiamnum vacare; si nunc offeretur, sane non prorsus reijcerem. Ultimo cursore accepi literas a Duo. Menckenio, sed nullam facit mentionem prioris mei schediastatis, abeo ut nescias an problema meum pmi sit impressum necne: scribit se accepisse aliquid a fratre meo Actis inserendum de curva Beanniana; subvereor fere ne iterum dentem suum canimum auctorit contra eis quae de ipsa hac curva proximo Februario a me prodierunt. Si quod vereor, verum deprehendendo, ego Jovem lapidem jurare audeo, hac vice minime tacebo; alias putabit sibi omnia in me licere mecum moderationem et longanimitatem pro defectu responsionis interpretabitur. Nescio quid cavillari possit in iis, quae deensionis tantum loco protuli contra Nieuwentium, nisi forsan novelam curvam illam nihil aliud esse quam ipsissimam Logarithmicam, cuius applicata ad axem non in angulo recto, sed semirecto insistunt; sed si hoc allegaret tamquam novum sumum inventum, risu sese expuneret, cum et ipsi Cartesius jam innotuerit, ut ex Epistolis ejus apparet. Haec in antecessum moneto, ut si forte conjectura mea vera sit, eorum recordari possit. Cures, rogo, ut inclusae ad manus Dni. Menckenii tuto perveniant. Schediastico vero retineas, donec Tuam solutionem publicare animus sit, ut simul Lipsiam mittantur. Forsan nunc receperisti Acta, ut milles dicere possis, an problema meum in illis sit. Iterum Vale.

### Beilage.

#### Joh. Bernoulli

*Careatura Radii in Diaphanis non uniformibus. Solutio Genius analyticus inventa et synthetice demonstrata Problematis a se in Actis 1696 p. 269 propositi de inventienda Linea Brachystochrona, id est, in qua grave a dato puncto ad datum punctum brevissimo tempore decurrat, et Constructio Curvae Synchro-*

Tot quidem hactenus apparuerunt methodi, quas Maximorum et Minimorum vocant, ut nihil fere tam subtile restaret videatur hanc concernens materiam, quod earum acumine pen-

trare se posse non potent illi, qui se vel auctores ipsos vel autorum associas gloriabantur. Interim jurent, quantum volent, in verba magistrorum; videbunt, si tentare velint, nostrum problema minime coegeri intra angustos methodorum suarum limites, qui eo usque tantum sese extendunt, si ex datis pluribus infinitive quantitatibus inventienda sit una maxima vel minima. Verum ubi ipsae quantitates, quod in nostro contingit, ex quibus eligenda maxima vel minima, non magis sunt determinatae, quam si ipsum quod queritur, hoc opus, hic labor est. Prodicant Cartesius, Fermatius, Robervalius alique qui olim ita scriperit pro praestantia sua cuiusque methodi, tanquam pro foci et aris militabunt, et fateantur ingensie hic sibi aquam laedere. Non meum est nec eisiam vole aliorum inventa explodi. Praesisterunt utique multa, et finem quem sibi proponerant egregie consecuti sunt. Quemadmodum enim de hujusmodi Maximerum et Minimorum consideratione nil quicquam in eorum scriptis reperiatur: ita pariter, pro aliis quam communibus resolvidis, suas methodas non venditarunt.

Non ego pollicere universalem methodum, quia quis frustra quereret; sed peculiares modos, non solum quidem in hoc, sed in pluribus aliis succedentes, quibus problema hoc feliciter emendari, solutionemque mean, dum ali alias quærerent. Celeb. Leibnitio statim submittere decrevi, ut illam quondam cum publico communicaret cum sua, si quam reperiret; de quo quidem non dubitabam, sagacissimi Viri ingenium plus sati compertum habens: et reapse, dum haec scribo, ex privatis ejus literis, quidus me credo cohonestat, intelligo, supra spem ipsi placuisse problemata meum, et (quod illam, ut dicit, pulchritudine sua, ut pomum Ewan, ad se traheret) protinus solutionis factum esse compotem. Quid ali praestiterint, exitus monstrabit: dignum utique oportet sit hoc problema, cui solvendo aliquid temporis conseruent Geometrae, cum tanto viro, negotiis licet distractissimo, tale visum fuerit, ut horum suarum non inutiliter collocasse existimat. Et id ipsum illis suis lucri esto, quod si solvent ad secretissimas veritates, quas sine hoc vix est ut assequuntur, editum habituri sint.

Quidquid magia miramer, quam quod Hugenius primus inventi, in Cycloide vulgi grave facere descensus isocharonos, a quoque Cycloidis punto incipiat moveri; sed nescio, an non obstupescas plane, cum dixerit, hanc ipsissimam Cycloidem iso-

chronam Hugenianam esse nostram Brachystochronam quae sitam, ad cuius cognitionem duabus viis perveni, indirecta altera, altera directa. Insistendo priori, mirum consensum detexi inter curvitudinem Radii luminis in medio continuo variante et curvam nostram brachystochronam, aliquaque observavi, in quibus nescio quid arcani subest, quod proderit in Dioptricis. Quoniam hinc verum erit quod in propositione problematica assereram, non in nuda speculatione consistere, sed in aliis scientiis, in Dioptricis puta, usum habere quam maximum. Sed ut quae diximus re ipsa confirmetur, en priorem solvendi modum?

Fermatius in Apostola ad De la Chambre (Vid. Epist. Cartesi Edit. Lat. Tom. III. p. 147 et Fermatii opera Mathem. p. 156 seqq.) stabilivit, radius luminis ex medio rario in densius transuentem ita refringit ad perpendicularium, ut, habita ratione temporis, radius (qui a puncto luminis ad punctum illuminatum successive procedere supponitur) via faciat brevissimam: ex quo principio ostendit, sinus anguli incidentis esse ad sinus anguli refractionis in ratione data directe mediorum raritatis vel reciproca densitatium, id est, in ipsa ratione velocitatum, quibus radius media penetrat. Quod postea acutissimum Leibnitius in Act. Erud. 1682 p. 185 seqq. et Celeb. Hugenius in suo Tractatu de Lumine p. 40 succinctius demonstrarunt, ipsiusque principium physicum vel metaphysicum potius, quod Fermatius sua demonstratione geometrica contentus, et facile nimis de jure suo decedens, Clerseleio urgente, deseruisse videtur, validissimis argumentis adstruxerunt.

Si nunc concipiamus medium non uniformiter densum, sed velut per infinitas lamellas horizontaliter interjectas distinctas, quarum interstitia sint repleta materia diaphana raritatis certa ratione accrescentis vel decrescentis; manifestum est, radius quem ut globulum consideramus, non emanaturum in linea recta, sed in curva quadam (notante, id jam et ipso Hugonio in eodem tractatu de Lumine, sed ipsum curvae naturam minime determinante) qua ejus sit naturae, ut globulus per illam decurrens celeritate continua aucta vel diminuta, pro ratione graduum raritatis, brevissimo tempore perveniat a puncto ad punctum. Constat quoque, cum sinus refractionum in singulis punctis sint respecti ut raritatem medi vel celeritates globuli, curvam habere eam proprietatem, ut sinus inclinationum suarum ad lineam verticali sint ubique in eadem ratione celeritatum. Quibus premisis, nullo negotio per-

sipicitur, Curvam Brachystochronam illam ipsam esse, quam formaret radius transiens per medium, cuius raritates essent in ratione velocitatum, quas grave verticaliter cadendo acquereret: sive enim velocitatum incrementa dependant a natura medi magis minusve resistentis, ut in radio, sive abstrahatur a medio et ab alia causa acceleratio, eadem tamen lege generari intelligatur, ut in gravi; cum utroque in casu curva brevissimo tempore percurri supponatur, quid vetat, quo minus altera in alterius locum substitui possit?

Sic generaliter solvere licet problema nostrum, quancunque statuamus accelerationis legem. Eo enim reductum est, ut queratur curvatura radii in medio secundum raritatis, prout libenter, variante. Esto ergo medium FGD (fig. 79) terminantium ab horizontali FG, in qua punctum radians A, verticalis AB axis curvae datae AHE, cupus applicatae BC determinant raritates medi in altitudinibus AC, vel velocitates radii seu globuli in punctis M; radius incurvatus ipse qui quascitur, AMB. Vocentur AC, x; CH, t; CM, y; differentia Cc, dx; different. nm, dy; diff. Mm, dz; constans quedam ad arbitrium assumpta, a. Erit accepta Mm pro sinu tota, mn sinus anguli refractionis seu inclinationis curvae ad verticali, et proinde per ea, quae modo diximus, mn est ad HC in ratione constante, id est, dy.t = dz.x; quod hanc suggester aequationem, ad y = t.dz, seu ad y<sup>2</sup> = t.dz<sup>2</sup> = t.tdx<sup>2</sup> + t.tdy<sup>2</sup>, quae reducta generaliter dabit aequationem differentialem dy =  $\frac{t.dz}{\sqrt{a^2 - t^2}}$  pro curva AMB quiesca. Atque adeo una opera duo insignia problema, optimum unum, mechanicum alterum, ultra quam ab aliis petebam, resolvi, ostendique, quavis ex diversissimis Matheseos partibus sint desumpta, ejusdem tamen esse nature.

Sumanus jam speciale casum, et quidem hypothesis communem a Galilieo primitus introductam et demonstratam, quod velocitates gravium cadentium sint in ratione subduplicata altitudinem emensuram; in hoc enim proprie questione tenor consistit. Quo supposito, curva data AHE erit parabol, id est, tt = ax et t =  $\sqrt{ax}$ , quae si substituantur in aequatione generali, habebit haec dy =  $dx\sqrt{\frac{x}{a-x}}$ , ex qua concilio Curvam Brachy-

stochronam esse Cycloidem vulgarem. Si enim circulus GLK, ejus diameter = a, rotetur super AG et initium rotationis sit in ipso A, describet punctum K cycloidem, quae reperitur eadem habere aequationem differentialem  $dy = dx \sqrt{\frac{x}{a-x}}$ , positus AC, x, et CM, y; potest tamen hoc a priori et analytice inveniri sic:  $dx \sqrt{\frac{x}{a-x}} = \frac{xdx}{\sqrt{ax-xx}} = \frac{-adx+2xdx}{2\sqrt{ax-xx}} + \frac{adx}{2\sqrt{ax-xx}}$  est autem  $\frac{adx-2xdx}{\sqrt{ax-xx}}$  differentialis quantitas, cuius summa  $\sqrt{ax-xx}$  seu LO; et  $\frac{adx}{2\sqrt{ax-xx}}$  est differentialis ipsius arcus GL; ideoque, summata aequatione  $dy = dx \sqrt{\frac{x}{a-x}}$ , habebitur y seu CM = GL - LO, ergo MO = CO - GL + LO; quoniam vero (assunta CO = semiperipherie GLK) CO - GL = LK, erit MO = LK + LO, et absta communi LO, erit ML = LK; quod docet curvam KMA esse Cycloidem.